*Par.* XXXIII 85-87: «Nel suo profondo vidi, che s'interna, / legato con amore in un volume, / ciò, che per l'universo si squaderna». Perazzini osserva che «hoc profundum est, vel est in hoc profundo, divina Idea, divina Sapientia Filius, in quo sunt, eruntque semper creaturae cum substantiis, accidentibus, & proprietatibus suis, sicut erant, antequam fierent».<sup>180</sup>

Perazzini (p. 84, marg. inf.):

Universas autem creaturas suas, et spiritales et corporales, non quia sunt ideo novit; sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit. Nec aliter ea scivit creata, quam creanda: non enim ejus sapientiae aliquid accessit ex eis; sed illis existentibus sicut oportebat, et quando oportebat, illa mansit ut erat. Ita et scriptum est in libro Ecclesiastico: (23, 29) *Ante quam crearentur, omnia nota sunt illi; sic et post quam consummata sunt. Sic, inquit, non aliter, et ante quam crearentur, et post quam consummata sunt, sic ei nota sunt.* Aug. de Trinit. l. 15 n. 22.

Il riferimento agostiniano segnalato nella post. illustra il fatto che Dio conosce le creature prima della loro creazione.

176 «Nel ciel che più de la sua luce prende / fu' io, e vidi cose che ridire / né sa né può chi di là su discende; / perché appressando sé al suo disire, / nostro intelletto si profonda tanto, / che dietro la memoria non può ire» (ed. Petrocchi).

177 NARDI 1990.

178 Si veda PERTILE 2005. Più in generale, secondo JACOMUZZI 1995, p. 89, «la motivazione esplici-

ta dell'ineffabilità non poggia e non si articola sulla "materia veduta", ma sulla natura e sui limiti della mente, della memoria, dell'immaginare e del parlare, sulle condizioni, insomma, in cui il poeta e il poema si riconoscono nell'atto in cui tendono a farsi scriba e sacra visione».

179 TORELLI, *Opere*, II, p. 178.

180 PERAZZINI 1775, p. 84. Corsivi di Perazzini.

Par. XXXIII 124-26: la celebre terzina con l'invocazione alla Trinità è illustrata da Perazzini con dovizia di particolari, perché «hoc ternarium artificii plenum est, cum Trinitatem illustret, dum celebrat unitatem»,<sup>181</sup> ma anche a causa dell'intervento cui viene sottoposto il v. 126, che nella vulg. legge «E intendente te a me arridi». Perazzini giudica preferibile la lez. segnalata dagli Accademici e presente in Vellutello e Daniello, *ami e arridi*, per due motivi: «Porro vulgata lectio (*a me arridi*) stare non potest: quia imperfectum remanet Dei trini mysterium, notione sublata Spiritus Sancti; & quia ferendum non est, quod Poeta sapientissimus theologicam orationem abrumpat, ut sibi arridentem fuisse dicat SS. Trinitatem».<sup>182</sup>